Sigill.

H B A, B 3, K.440.

Illustrissime Princeps etc.

Non ita pridem concivis noster Albertus Bassik graviter, nec non sine lachrimis coram officio nostro consulari questus est in et contra Generosum Dominum Laurentium, Capitaneum arcis Scithnensis, famulum Illustrissimae Dominationis Vestrae, quia ille iusticia a nobis prius non petita, si in aliquo eidem Domino Capitaneo debitus exitisset, eundem cum suis rebus Gedanam^{a)} versus euntem cum curribus duobus et equis duobus eundem arrestavit et retinuit, immo dictas res illius pro usu suo acceptavit. Quod fecit contra omne ius equitatis, sibi iusticiam administrans. Quocirca Illustrissimam Dominationem Vestram duximus rogandam, quemadmodum et rogamus, quattinus dicto concivi nostro cum praefato Domino Capitaneo iusticiam ministrare et res eidem acceptas restituere, et nos, si quid concivis noster tenetur vel quispiam alius, iusticiam debitam facere non procrastinatam non negligemus. In defectu Maiestatis Regiae eandem iniuriam concivis nostri deferendam putavimus. Confidimus certo, quod eidem concivi nostro iusticiam facere dignabitur... Datum Lomze, feria quinta in crastino Epiphaniorum, anno Domini 1563.

Eiusdem Illustrissimae Dominationis Vestrae
deditissimi famuli
Proconsul cum Consulibus civitatis Lomzensis.

a) *in textu forte correctum in: Gedaniam vel
Gedanum*

N. 166.

Pinczoviae, 15.III.1563.

Franciscus Lismaninus

Alberto in Prussia duci

epistola eiusdem jere tenoris et formae, sed paululum minus ampla, ac litterae die 19.III.1563 datae (cfr. notas in N. sequenti).

Vest. sigilli.

H B A, B 3, K.440.

N. 167.

Pinczoviae, 19.III.1563.

Franciscus Lismaninus

Alberto in Prussia duci

doctrinam suam de SS. Trinitate contra Stancarum exponit; nuntiat de proposito suo una cum suis ad ducem configiendi.

Sigill.

H B A, B 3, K.440.

Illustrissime Princeps etc.

Inter Minoris Poloniae reformatas Ecclesias tandiu vera pax grata que concordia pulchre viguit, quandiu Franciscus Stancarus Mantuanus, ambitionis mancipium discordiarumque seminarium ab illis abfuit. Verum posteaquam is praesens Ecclesias ipsas suis opinionibus, et vanis et impiis, interturbare coepit, suspitiones primum, mox dissidia, postremo etiam odia plus quam vatiniana inter eas inde orta esse compertum est. Ego vero, ut qui nihil aliud magis exoptem, quam in hac mea senectute, quod reliquum vitae mihi superest, pacate tranquilleque transigere, constitueram omnino, ut eiusmodi seditiones evitarem, ad Illustrissimam Celsitudinem Tuam cum meis me conferre.

Nam mihi persuasissimum erat id me isthic facile posse consequi vel eo nomine, quod humanissimis Illustrissimae Celsitudinis Tuae litteris, unis quidem ad clarissimum virum, Dominum Vergerium, de me, binis autem etiam ad me missis, benignissime invitabar in haec verba: Domino Francisco Lysmanino aperimus nostrum Ducatum et, si venerit, curabimus, ne esuriat et sitiat cum suis, ut interim de docta piaque Illustrissimae Tuae Celsitudinis epistola, per quam, audita proscriptione mea fideique meae confessione perfecta, me ad patientiam adhortata est, tum de altera, per quam Serenissimo Regi^{a)} non solum me commendavit, sed et meam causam apud illum diligentissime egit, tum denique de pluribus aliis, ad quam plurimos nobilissimos Senatores, quo mihi conciliaret ipsorum favorem, datis, nihil hic referam.

Sed enim dum haec meditamus, ecce tibi duarum Generalium Synodorum authoritas meum hoc institutum iter impedivit. Proposito nanque honorificentissimo decreto mihi prospexit, ut et annum stipendium ad

comparanda vitae necessaria commodum haberem, et meum, quo gravabar atque etiamnum gravor, aes alienum solveretur. Interea avero dum sic expectamus, ut constitutum salaryum nobis exhibeat, Francisci Stancari furiosis clamoribus ac nonnullorum ex nostris invidia factum est, ut quae mihi destinata fuerant, non sint reddita neque adhuc redantur. Quamobrem quum neque dissidiis finem his imponi viderem, neque mihi promissa servarentur, iterum decreveram ad Illustrissimam Celsitudinem Tuam cum meis proficisci.

At enim dum secundo me rursus ad iter accingo, gravis adeo me morbus de repente invasit, ut annum integrum in lectulo decumbere sim coactus. Id quod non solum meam profactionem impedivit, sed me insuper ad talem redegit inopiam, ut equos, hic mihi alioqui maxime necessarios, divendere me oportuerit, quo meis ac meorum indigentiis inde succurrere.^{b)} Quin ob id ipsum ne a bibliotheca quidem mea distrahenda abstinussem, nisi mihi vita sine libris fuisse acerbissima.

His igitur de causis, quum neque per me iam isthuc accedam,^{c)} neque urgentibus necessitatibus resistere diutius valeam, ^{d)} hunc virum pius, Dominum Lucam Mundium Marcinidem, ut ad Illustrissimam Celsitudinem Tuam cum meis litteris proficisceretur, summopere rogavi, non tantum ut per eum^{e)} hoc illi plane significem, sed ut etiam suppliciter ab illa petam, ut quod opus in me iuvando atque ornando iam pridem coepit, id nunc demum penitus perficiat, nimirum ut a Serenissimo Rege^{f)} tantum annui redditus assignandum mihi procuret, quantum ad me nutriendum mea cum familia sufficere posse videatur. Non vereor a Sacra^{g)} Sua Maiestate, cum pro ipsis in omnes beneficentia, tum pro sua in me clementia,^{h)} facile id impetrari valere, modo Illustrissimam Celsitudinem Tuam hac in causa apud Suam Maiestatemⁱ⁾ patronum habeam. Nec mihi vitio verti debere arbitror, quod in re tanti momenti meaeque familiae tam necessaria Tuam Illustrissimam Celsitudinem interpellam,^{j)} cum ingenui sit animi (ut ille ait), cui multum debeas, eidem plurimum velle debere.

Caeterum ne Stancariana calumnia hic mihi obesse queat, ad Illustrissimam Celsitudinem Tuam meam de Sacrosancta Triade^{k)} sententiam mitto, quam tamen non ex meo cerebro sane haus, sed primum ex Dei verbo, deinde ex Symbolis: Apostolico, Nicaeno, Constantinopolitano atque ex eo, quod sub Athanasii nomine receptum est, denique ex orthodoxis Patribus, nempe Iustino, Irenaeo, Hilario, Athanasio, Basilio, Nazianzeno, Ambrosio, Augustino, Cyrillo, huiuscemodi compluribus aliis. Quoniam vero ex parte una Stancarus, ex altera autem quidam ex nostris, prorsus imperiti, per occasionem doctrinae huius de Trinitate papistas etiam contra nos incitare atque irritare solent, quo pacto ipsam doctrinam Thomas Aquinas, theologorum scholasticorum summus,^{l)} exponat, ^{m)} confessioni nostrae inserere libuit.ⁿ⁾

Et ne sine Theseo in hanc arenam descendisse videar, Basilium Magnum in hoc articulo explicando peculiariter sequor. Cuius quidem Basilii sententiam hic etiam transcriptam misi, quo antequam Illustrissima Celsitudo Tua ad Serenissimum Regem mea causa det literas, omnino cognoscat, an Lysmaninus cum Arrio sentiat, ut calumniatur Stancarus, necne, vel cum Sabellio, quem idem Stancarus re ipsa (licet verbis abhorreat) ita sequitur, ut in doctrina de Mediatore contra omnes reformatas Ecclesias deliret penitus. Quum enim apud orthodoxos Patres legit: Patrem, Filium et Spiritum Sanctum esse unum Deum, non id intelligit (velut Athanasii Symbolum declarat) unius essentiae, ne trium divinarum personarum substantia separetur, sed somniat eo loci unum Deum significare

unicum Deum, vel singularem Deum, vel solitarium Deum, quemadmodum etiam Sabellius e philosophorum sententia de uno Deo sentiebat.

Verum haec ipsa Illustrissimae Celsitudini Tuae ex eruditis, qui suo in Gymnasio theologiam profitentur, viris arbitror esse notissima. Nihilominus non ab re fortasse fuerit, antequam penitus a Stancaro recedamus, quoniam Achyle,^{o)} suum is de Mediatore delirium tueatur, verbulo indicare: Quomodo, inquit, Christus, ut Deus, Mediator esse possit, cum non nisi unus sit Deus? Nam ita fieret, ut et Pater et Spiritus Sanctus esset itidem Mediator. Quid ais,^{p)} inepte Stancare? Non animadvertis te in hac voce: unus, hallucinari? Quum unum more Sabellii et accipias et interpraeteris? Fatemur et nos Patrem, Filium et Spiritum Sanctum unum esse Deum, videlicet unius divinae naturae, vel unius deitatis, unius potestatis, unius maiestatis uniusque honoris, at non unius personae, quandoquidem (ut Hilarius atque Ambrosius aiunt) Pater et Filius unus Deus non persona, sed indifferenti natura prorsus est.

Verum Illustrissimam Celsitudinem Tuam Magnum Basilium et Thomam Aquinatem, necnon Augustinum de his disserentes audire malo, quam paucula ex me carptim intelligere.^{r)} Porro quae Illustrissimae Celsitudini Tuae nunc mitto, Petricoviam quoque ad Serenissimum Regem, necnon ad Regni Primatum misi,^{s)} quo singulis innotescat et me de Sacrosanta Triade recte catholiceque sentire, et Stancarum potius (ut ita dicam) sabellianizare. Fecerit autem Illustrissima Celsitudo Tua rem gratissimam, cum mihi, tum piis omnibus ministris ac nobilibus, qui de hoc articulo idem sentiunt, si quae hic ex ipso Basilio Thomaque et Augustino transcripta sunt, istius Academiae Doctoribus examinanda tradiderit, ^{t)} typis deinde iusserit excudi. Finem scribendi faciam, si unum hoc tantum addidero, me scilicet Illustrissimam Celsitudinem Tuam vehementer etiam atque etiam rogare, ut ea, quae noster hic frater, Dominus Lucas Mundus, illi seorsum referenda ex me accepit, quae Tuae Celsitudinis Illustrissimae singularis benignitas est, benigno responso dignetur.^{u)} Humanarum rerum moderator Deus Illustrissimam Celsitudinem Tuam incolument diu foelicemque conservet. Pinczoviae, 19 Marcii, anno Domini 1563.

Eiusdem Illustrissimae Celsitudinis Tuae

^{v)} obsequentissimus servitor

Franciscus Lysmaninus.^{w)}

- a) *in alio orig. (de 15.III.): Serenissimae Maiestati Regiae*
- b) *in alio orig.: succurrerem*
- c) *in alio orig.: accedere*
- d)-e) *in alio orig. haec verba desunt, loco eorum legitur: has meas literas ad Illustrissimam Celsitudinem Tuam mitto, non tantum ut per eas*
- f) *in alio orig.: Serenissima Sua Malestate*
- g) *in alio orig.: Serenissima*
- h) *in alio orig.: benevolentia*
- i) *in alio orig. sequuntur verba: quae nihil illi negare consuevit*
- j) *sic in ms., in alio orig.: interpellam*
- k) *in alio orig.: Sanctissima Trinitate*

- l) *in alio orig.: inter theologos scholasticos non postremus*
- m)-n) *in alio orig.: ad Illustrissimam Celsitudinem Tuam scribere libuit*
- o) *in alio orig.: Achilli.*
- p) *in alio orig.: agis*
- r)-s) *in alio orig.: Porro eiusdem Basillii, nec non Augustini et Aquinatis repositas hie sententias Petricoviam quoque, ad Serenissimam Regiam Magestatem compluresque alios, ibi nunc publicis in Comitiis agentes, misi*
- t)-u) *in alio orig. hoc fragmentum deest, cuius loco legitur: meque de ipsorum iudicio fieri iusserit certiorem.*
- v)-w) *manu propria.*

N. 168.

Petricoviae, 7.IV.1563.

Balthasar Sturmer

Alberto in Prussia duci

novas litteras ad Ioannem Dulski expetit; ducem in domum suam Lom-
zensem ad tempus Comitiorum invitat; petit permissionem ad lucios
in capitaneatu Oleensi bono pretio coemendos; commendationem
huius causae apud Regni vicecancellarium, Petrum Myszkowski,
expetit.

(Germanice)

Vest. sigilli.

H B A, B 3, K.440.

N. 169.

Vilnae, 2.VIII.1563.

Consules civitatis Vilnensis

universis

de litteris citationis Melchiori et Annae coniugibus Pruski in manus
traditis et ab eisdem coniugibus non acceptatis.

Sigill.

H B A, B 3, K.440.

Consules Consularesque civitatis regiae Vilnensis significamus literis
praesentibus quorum interest universis et singulis, nos ad requisitionem
Magnificorum et Spectabilium Dominorum Consiliariorum Regentium
Ducatus Prussiae et Iudicum civitatum et castri Regismontani,^{z)} apud
nos per literas suas factam, addidisse et misisse ex officio nostro consulari
bedellos seu nuntios et famulos civiles iuratos, Nicolaum videlicet
Ostapkonem, excellenti viro, Domino Christophero Alczunio, ad traden-
dam exequendamque citationem literalem eorundem Dominorum Regen-
tium et Iudicum memoratorum, in manus providi et honestae Melchiori
Pruski et Annae, eius coniugi. Qui quidem famuli praefati reversi coram
nobis recognoverunt et retulerunt se apud coniuges nominatos in domo
habitationis eorum fuisse eisdemque literas citationis obsignatas in ma-
nus porrexisse tradereque voluisse, eisdem terminum in eis descriptum
diem 27 Septembris praefigendo et assignando. Verum tamen utrumque
eorum, uti Melchiorem praefatum, sic etiam et Annam, eius coniugem
nominatam, huiusmodi literas suspicere noluisse, nec accepisse respon-
disseque ac dixisse, se hic esse bene possessionatos velleque se hic uni-
cuique iustificaturum. Quorum quidem famulorum relationem, eo modo,
ut praemissum est, factam, dictus Dominus Christopherus acticandam
petiti rescriptumque eiusdem sibi dari postulavit. Idque ad eius petitio-
nem est admissum ac concessum. In praemissorumque horum omnium
fidem et evidenter testimonium sigillum nostrum consulare est subim-
pressum. Actum Vilnae, die 2 mensis Augusti, anno Domini MDLXIII.

z) sic in ms.

[Regiomonti, 12.XI.1563].

Ioannes Seclucianus

praesuli [Ioanni Aurifabro] et ceteris membris concistorii Sambiensis pro laboribus suis pastoralibus auctionem salarii expetit.

Sine sigillo.

H B A, B 3, K.440.

Reverendissime Domine Presul et vos caeteri, Doctissimi et Clarissimi Viri.

Iam, ni fallor, quatquor^{z)} elapsi sunt anni, quum ad Vestras praesentias, Visitatores a nostro Illustrissimo Principe constitutos, vocatus eram et ibidem coram Vestris Excellentiis necessitatem, dffectum et salarii exiguitatem paucis exposui et declaravi. Ex qua visitatione putabam et ardenter expectabam salarii mei pro tanto labore auctionem, sed ad hunc usque diem nihil factum est. Quoties supplico Suam Illustrissimam Celsitudinem, toties me ablegat ad Vestras Excellentias. Itaque et iterum nunc Vestris Excellentiis meam necessitatem iterum expono, quam ut Vestrae Excellentiae diligenter legant et ad bonum effectum deducant, officiose rogo.

Iam iam ultra 20 annos in his tribus civitatibus graves et molestos ecclesiasticos perferro labores, non solum concionando, sed etiam per omnes tres civitates, suburbia et Illustrissimi Principis predia cursitando, aegrotos consolando et Sacramento fidem illorum confirmando, carceres ad captivos visitando sceleratosque extra urbem ad loca supplicii deducendo et in fide confirmingando et consolando, in matrimonium quoque in omnibus tribus civitatibus Polonicum populum coniungendo, et multa alia. Pro tantis autem laboribus et molestiis 60 tantum marcae mihi a tribus civitatibus per integrum annum numerantur, de accidentiis nihil est. Ex his autem 60 marcis deberem me ipsum, uxorem, liberos et familiam alere et vestire et totam domum sustentare, quod est impossibile, praesertim hoc tempore, quo omnia cara sunt ad victimum necessaria.

Ex hac etiam exigua pecunia oportet me, cum tam saepissime vocor et uxor mea ad sublevandum ex fonte baptismatis pueros (prout ipsa pietas christiana suadet), aliiquid numerare. Quid multis? Pecuniam meam, quam mecum ex Polonia portavi, totam, partem in victimum, partimque in excudiendis piis et christianis libris in hoc officio existens totam consumpsi. Ex quibus (diis gratia) tota Polonia, Lithuania, Russia et Masovia et alii Poloniae^{z)} linguae homines aedificati sunt. Primus enim ego in hoc officio existens, pios libellos in linguam Polonicam transtuli, aliquos ipse composui et edidi, et totum Novum Testamentum in Polonicam linguam transtuli et meis propriis sumptibus edidi. Ex his autem Polonicis libris habui aliquam sustentationem ad victimum meum. Nunc autem non solum mei libelli, sed etiam tota doctrina Saxoniarum Ecclesiarum a Sacramentariis in Polonia, Lithuania, Russia, Masovia et Podolia electa est et Sacramentariorum libellis omnes anguli repleti sunt, et quomodo me sustentarem in hac senectute mea cum parvulis liberis meis et uxore deberam,^{z)} non intelligo, in qua fodere iam non valeo et mendicare erubesco. Pueri mei adhuc infantes sunt, uxor saepissime aegrotat et mihi per se senectus mea morbus est. Itaque in hac mea necessitate ad Vestras Excellentias tanquam ad sacram anchoram confu-

gio, quibus ministri ecclesiarum cum eorum necessitatibus ab Illustrissimo Principe, ut provideantur, commissi sunt.

Rogo itaque Vestras Excellentias, per Deum obsecro, ut Vestrae Excellentiae cum Illustrissimo Principe, etiam harum trium civitatum Senatoribus ita agant, ut ego iustum solarium pro meis laboribus habere possem, cum Scriptura Sacra iubet eos, qui altari serviant, ut ex altari vivant. Dignus enim est operarius mercede sua. ^{a)} Quod Vestras Excellentias facturas non dubito ^{b)} et gratiosum responsum, quam citissime potest, opto atque obnixe peto. Datum in edibus meis 12 Novembris, anno 63.